
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

SETTORE URBANISTICA

       D E T E R M I N A Z I O N E

      N°  89/428  DEL   26-10-2018

               ORIGINALE

======================================================================

Oggetto:  CAMPO  SPORTIVO COMUNALE SITO IN LOCALITA' PANTANI
DI  COLLEDARA (TE). DETERMINA A CONTRARRE ED AFFI=
DAMENTO GESTIONE.

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 89/428 del 26-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 n.1
del 02/01/2018, con il quale il Sindaco assegnava al Geom. Daniele Di Bonaventura, con
decorrenza dal 02/01/2018 al 31/12/2018, la responsabilità dell’Area Tecnica settore Edilizia –
Urbanistica – Viabilità;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 15/10/2018 mediante la quale si è stabilito
di:
procedere all’affidamento della gestione del Campo Sportivo Comunale sito in Località Pantani
di Colledara (TE) per la durata di un anno, in conformità con le normative vigenti, ad
associazioni sportive dilettantistiche operanti sul territorio, salvaguardando il principio di
trasparenza, imparzialità e parità di trattamento previsto dalla normativa vigente;
prendere atto dell’esito dell’AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE per la gestione del Campo Sportivo Comunale sito in Località Pantani di
Colledara (TE), pubblicato a decorrere dal 29 agosto 2018.
approvare lo schema di convenzione per la gestione del Campo Sportivo Comunale sito in
Località Pantani di Colledara (TE) regolante i rapporti tra l’affidatario ed il Comune di
Colledara.
dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – settore Manutenzione del Patrimonio di
procedere con gli atti successivi e consequenziali finalizzati, secondo le condizioni e con le
modalità tutte riportate nel richiamato schema di Convenzione, ad individuare il soggetto
contraente e ad affidare la gestione di che trattasi.

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che recita:
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblichec)
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTE:
la Legge 27 dicembre 2002, n. 289 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio-

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003), che la comma 25, dell'articolo 90
recita: “Ai fini del conseguimento degli obiettivi di cu all'articolo 29 della presente legge, nei casi in cui l'ente
pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale
a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e
Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione
di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge,
le modalità di affidamento.”;
la Legge Regionale del 19 giugno 2012, n. 27, emanata in esecuzione della sopracitata Legge-

Finanziaria che disciplina le modalità di affidamento a società ed associazioni sportive
dilettantistiche affiliate alle Federazioni sportive o agli enti di promozione riconosciute dal
CONI, iscritte al registro nazionale CONI e che svolgono la loro attività senza fine di lucro,
discipline sportive associate, ecc., degli impianti sportivi di proprietà di Enti pubblici territoriali
della Regione Abruzzo;

DATO ATTO che con AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE,
a firma del Responsabile del competente Ufficio Tecnico – Settore Urbanistica, Edilizia e
Manutenzioni pubblicato a decorrere dal 29 agosto 2018, si è dato avvio alla procedura per la
selezione di un soggetto concessionario cui affidare la gestione del Campo Sportivo Comunale sito
in Località Pantani di Colledara (TE), al termine del confronto concorrenziale e del relativo
processo valutativo operato tra le proposte progettuali presentate;

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 89/428 del 26-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



RILEVATO che a seguito di detta manifestazione di interesse è pervenuta, entro i termini stabiliti
dal citato Avviso, un’unica istanza da parte della Società A.S.D. CERCHIARA 1990, con sede legale
in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in F.ne Cerchiara, via Versatore n.1, P.IVA 01991060672,
acquisita al protocollo dell’Ente n. 5482 del 04/09/2018;

RITENUTO poter procedere all’affidamento della gestione del Campo Sportivo Comunale sito in
Località Pantani di Colledara (TE) alla Società A.S.D. CERCHIARA 1990, con sede legale in Isola
del Gran Sasso d’Italia (TE) in F.ne Cerchiara, via Versatore n.1, P.IVA 01991060672, nel rispetto
di quanto previsto dalla vigente normativa, salvaguardando il principio di trasparenza, imparzialità e
parità di trattamento previsto dalla normativa vigente;

VISTO lo schema di convenzione predisposto per la concessione del servizio sopradetto, regolante
i rapporti tra l’affidatario e il Comune di Colledara, ed approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 139 del 15/10/2018;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 15/10/2018
mediante la quale si da mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – settore Manutenzione del
Patrimonio di procedere con gli atti necessari al fine di affidare la gestione del Campo Sportivo
Comunale sito in Località Pantani di Colledara (TE), per la durata di un anno;

DI DARE ATTO  che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono
evincibili dallo schema di convezione approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del
15/10/2018, secondo quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs 267/2000;

DI DARE ATTO che, a decorrere dal 29 agosto 2018, è stato pubblicato l’AVVISO
ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, a firma del Responsabile del
competente Ufficio Tecnico – Settore Urbanistica, Edilizia e Manutenzioni, e si è dato avvio alla
procedura per la selezione di un soggetto concessionario cui affidare la gestione del Campo
Sportivo Comunale sito in Località Pantani di Colledara (TE), al termine del confronto
concorrenziale e del relativo processo valutativo operato tra le proposte progettuali presentate

DI PRENDERE ATTO che è stata  acquisita al protocollo dell’Ente un’unica istanza da parte
della Società A.S.D. CERCHIARA 1990, con sede legale in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in
F.ne Cerchiara, via Versatore n.1, P.IVA 01991060672;

DI PROCERE per le ragioni espresse in narrativa all’affidamento della gestione del Campo
Sportivo Comunale sito in Località Pantani di Colledara (TE) per la durata di un anno, alla Società
A.S.D. CERCHIARA 1990, con sede legale in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in F.ne Cerchiara,
via Versatore n.1, P.IVA 01991060672, nel rispetto di quanto previsto dalla vigente normativa,
salvaguardando il principio di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento previsto dalla
normativa vigente;

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 89/428 del 26-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



DI STABILIRE  che la Convenzione da sottoscrivere con Società A.S.D. CERCHIARA 1990,
con sede legale in Isola del Gran Sasso d’Italia (TE) in F.ne Cerchiara, via Versatore n.1, P.IVA
01991060672, regolante i rapporti tra l’affidatario e il Comune di Colledara, venga stipulata
mediante scrittura privata ed inserita nel registro interno dei contratti del Comune, soggetta a
registrazione solo in caso d'uso.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza previsti dal
D.Lgs 33/2013;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Daniele Di Bonaventura.

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 89/428 del 26-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì 26-10-018   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Di Bonaventura Daniele

=====================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli
artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla
regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.

Colledara, lì 26-10-018   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto
alla registrazione contabile dell'impegno di spesa recato dal presente
provvedimento.

Colledara, lì 26-10-018   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
Colledara, li              Pubb. n.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data

odierna la presente determinazione nel sito web istituzionale di
questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma
1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).

                                    IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

======================================================================
In data 26-10-018  copia della presente determinazione viene trasmessa
a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Di Bonaventura Daniele

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO URBANISTICA n. 89/428 del 26-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


